
Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2011

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216554
PORTARIA Nº. 879/2011 – SEDES 

DE 15 DE JULHO DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31710 de 16/07/2010
Em nome da Servidora: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO - 
(PORTARIA DE CESSÃO)
Onde se lê: Cargo de Professor Colaborador Nível Superior
Leia-se: CARGO DE MÉDICA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216531

PORTARIA: 090/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 3219585
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0101000000          339036              1,200.00
Observação: Recurso financeiro para cobrir despesas referentes 
ao Memº 008/2011 – AC/DAS/SEDES e atender as despesas 
emergências referente as locação de VAN, para o abrigo EAPI/
SEDES.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216552

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA Nº. 
879/2010 – SEDES DE 15 DE JULHO DE 2010.

de: PORTARIA DE CESSÃO
Publicada no Diário Oficial nº. 31723 de 04 de agosto de 2010.
Em nome da Servidora: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216543

PORTARIA: 180/2011 
Objetivo: objetivo de participar da reunião do Fórum Nacional 
Gestores Municipais da Assistência Social (CONGEMAS).
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETÁRIA ADJUNTA ) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216523
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 26/02/2011 a 26/05/2011
Justificativa: Imprevisto no decorrer da obra, em função das 
fortes chuvas que caem em toda região metropolitana de Belém.
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA-EMTEL
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 B

CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 9132355494 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216468

PORTARIA Nº. 384 DE 29 DE MARÇO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o disposto 
no Art. 199 e 201 da Lei nº. 5.5810/94-RJU;
Considerando o Memº. nº.521/10 – CIAM MARABÁ de 06/09/2010, 
Processo nº.019/10, Portaria de Sindicância nº.972/10 de 
15/09/10, publicada no DOE.31753 de 16/09/10, Portaria de 
Prorrogação nº.1197/10 de 03/11/10, publicada no DOE.31787 
de 04/11/10, Relatório Conclusivo de Sindicância, Julgamento da 
Presidente  e Parecer Jurídico 414/10 de 22/10/10.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, com fundamento no Art.199 do RJU/94, bem 
como, os documentos acima citados, no intuito de apurar a 
denúncia contra a servidora MÉRCIA MARIA ALVES NOLASCO 
que supostamente teria infringido a Lei nº. 5810/94, incisos VI e 
VIII do Art. 177, bem como, no intuito de apurar a participação 
no ilícito cometido os servidores; HELENA BEATRIZ SANTOS 
DE OLIVEIRA, ORIANES DA SILVA DE SOUZA, MARILDA PAES 
BARRETO MARQUES DOS SANTOS, SONIA MARIA TAVARES e 
RAILSON LEMOS MOTA.
Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, ocupante 
do Cargo Efetivo de Assistente Social, lotada na DAS, matrícula 
nº. 3199410/1, REGINA FERNANDES MONTEIRO DA COSTA, 
ocupante do Cargo Efetivo de Pedagogo, matrícula nº.5686423/1, 
lotada no CESEF e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, lotada no GP, matrícula nº. 
3194507/1, todos lotados neste órgão que sob a Presidência do 
primeiro procederão as investigações;
Art. 3 – DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com os autos de Sindicância como peça informativa da instrução, 
conforme Art.210 da supra citada Lei, de modo que constituam 
as peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4 – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60(sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art. 5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 

TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216459
03- CONTRATO Nº 026/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  31849 de 07/02/2011
PARTES: FUNCAP E CHARLES FREITAS VASQUES
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 01.02.2011
A PARTIR DE: 01.02.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216476

PORTARIA Nº. 377 DE 24 DE MARÇO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o disposto 
no Art. 199 e 201 da Lei nº. 5.5810/94-RJU;
Considerando o Memº. 636/07 – EREC, Processo nº.002/07, 
Portaria de Sindicância nº.1570/07 de 06/12/07, publicada no 
DOE. 31064 de 10/12/07, Portaria de Prorrogação nº.065/08 
de 10/01/08, publicada no DOE.31086 de 04/01/08, Relatório 
Conclusivo de Sindicância, Julgamento da Presidente  e Parecer 
Jurídico de 06/02/09.

R E S O L V E:

Art. 1º - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar - PAD, considerando os documentos citados a cima 

com vista a apurar as denúncias contra o servidor: JOEL SANTOS 

DA SILVA e o ex-servidor RAIMUNDO MAURO OLIVEIRA SOARES, 

de agressão física sofrida pelo adolescente F.L.S.

Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-

RJU, os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, ocupante 

do Cargo Efetivo de Psicólogo, lotada no GP, matrícula nº. 

3198901/1, SUZANY SILVA SANTANA, ocupante do Cargo Efetivo 

de Agente Administrativo, matrícula nº.57175134/1, lotada na 

U.I. Telégrafo e MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA, ocupante do 

Cargo Efetivo de Agente Administrativo, lotada no GP, matrícula 

nº. 3192210/1, todos lotados neste órgão que sob a Presidência 

do primeiro procederão as investigações;

Art. 3 – DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 

com os autos de Sindicância como peça informativa da instrução, 

conforme Art.210 da supra citada Lei, de modo que constituam 

as peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar.

Art. 4 – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 

o prazo de 60(sessenta) dias, contados da data da publicação 

deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 

conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 

conclusivo do que houver sido apurado.

Art. 5 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial do Estado.

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 

Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216471

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 17/03/2011

Vigência: 19/03/2011 a 17/05/2011

Justificativa: Imprevistos no decorrer da obra, em função das 

fortes chuvas que caem em toda região metropolitana de Belém.

Contrato: 47

Exercício: 2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

08243121747690000    449039               0101000000          Estadual

Contratado: EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA-EMTEL

Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4 B

CEP. 66645-020 - Belém/PA

Telefone: 9132355494 

Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216068

PORTARIA Nº. 383 DE 28 DE MARÇO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 

DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.

Considerando o Ofício nº. 001/2011 – GAB/EGPA de 03/03/2011.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, ANDREA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA, 

matrícula nº. 80845134/1, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, para responder como Suplente de Agente de 

Desenvolvimento e Capacitação – ADC, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 

Presidente da FUNCAP


